ESTADO DE ALAGOAS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL

CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO - CONSU
Campus Governador Lamenha Filho - Rua Doutor Jorge de Lima, 113 - Trapiche da Barra - Maceió/AL. CEP

57.010-382 Fone: (82) 3315-6703 - CNPJ 12.517.793/0001-08

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 15/2024, DE 19 DE JUNHO DE 2024.

O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de

Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,

CONSIDERANDO a necessidade de complementação, em caráter excepcional em razão da pandemia,

da carga horária das Ações Curriculares de Extensão dos Cursos Superiores de Tecnologia em

Alimentos, Radiologia, Segurança no Trabalho e Sistemas para Internet com Atividades

Complementares, para os alunos ingressantes em 2021 e 2022;

CONSIDERANDO o parecer favorável da Câmara Acadêmica na sessão ordinária do dia 18 de junho

de 2024;

CONSIDERANDO as informações contidas no processo E:41010.0000012851/2024,

RESOLVE:

Aprovar ad referendum a solicitação de autorização para complementar, em CARÁTER

EXCEPCIONAL, a carga horária das Ações Curriculares de Extensão dos Cursos Superiores de

Tecnologia em Alimentos, Radiologia, Segurança no Trabalho e Sistemas para Internet com Atividades

Complementares, para os alunos ingressantes em 2021 e 2022, devido à pandemia.

Dê-se ciência.

E cumpra-se.

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa

Presidente do CONSU

Publicada no DOE/AL em 25 de junho de 2024.

Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - Terça-feira
25 de Junho de 202450

. .

Universidade Estadual de Ciências
da Saúde de Alagoas (UNCISAL)

EXTRATO DO CONTRATO UNCISAL N.º 109/2024

Processo nº E:41010.0000011992/2024 - ARP AMGESP 709/2023 - PE
10.455/2022. CONTRATANTE: Universidade Estadual de Ciências da Saúde do
Estado de Alagoas - UNCISAL, CNPJ 12.517.793/0001-08. CONTRATADA: VTA
MACHADO DE ARRUDA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 16.667.433/0001-35.
Objeto do contrato: Aquisição de Material Descartável, Copa e Cozinha. Data de
Assinatura: 21/06/2024. Valor global: R$ 247.950,13 (Duzentos e quarenta e sete
mil, novecentos e cinquenta reais e treze centavos). Vigência: até 31/12/2024, após
publicação no Diário Ofi cial do Estado. Dotação Orçamentária: Prog. de Trab.:
10.302.1015.5076; 12.122.1013.5041; Desc.: Fortalecimento das Und. Assist. e
de Apoio Assist. da Uncisal; Modernização das Unidades de Ensino, Pesquisa,
Extensão e de Apoio Administrativo; Reg. Planej.: 204; 210; Elemento de Despesa:
3.3.90.30; PO: 432; 433; 435; 1144; Fonte: 1-500. Base legal: Despacho PGE/PLIC
nº 14018488/2022, Lei nº 8.666, de 1993, Lei nº 10.520, de 2002, e Lei nº 8.078, de
1990 - Código de Defesa do Consumidor.

Protocolo 865178

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90008/2024
(Processo Administrativo n.°E:41010.0000012708/2024)

Torna-se público que a UNCISAL, por meio do Setor de Cotações, realizará
Dispensa Eletrônica em caráter emergencial para aquisição de alimentos, com
critério de julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso VIII, nos termos
da Lei no 14.133, de 1º de abril de 2021, da Instrução Normativa SEGES/ME no
67/2021 e Decreto 90.383/2023. Data da sessão: 28/06/2024.Link: https://pncp.
gov.br/ .Horário da Fase de Lances: 09:00h às 16:00h. Setor de Cotação/UNCISAL

Protocolo 865182

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90013/2024
(Processo Administrativo n.°E:41010.0000013314/2024)

Torna-se público que a UNCISAL, por meio do Setor de Cotações, realizará
Dispensa Eletrônica em caráter emergencial para aquisição de correlatos hospitalar,
com critério de julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso VIII, nos
termos da Lei no 14.133, de 1º de abril de 2021, da Instrução Normativa SEGES/
ME no 67/2021 e Decreto 90.383/2023. Data da sessão: 28/06/2024.Link: https://
pncp.gov.br/ .Horário da Fase de Lances: 09:00h às 16:00h. Setor de Cotação/
UNCISAL

Protocolo 865183

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90015/2024
(Processo Administrativo n.°E:41010.0000013507/2024)

Torna-se público que a UNCISAL, por meio do Setor de Cotações, realizará
Dispensa Eletrônica em caráter emergencial para manutenção de equipamentos
médico-hospitalar, com critério de julgamento menor preço, na hipótese do art.
75, inciso VIII, nos termos da Lei no 14.133, de 1º de abril de 2021, da Instrução
Normativa SEGES/ME no 67/2021 e Decreto 90.383/2023. Data da sessão:
28/06/2024.Link: https://pncp.gov.br/ .Horário da Fase de Lances: 09:00h às
16:00h. Setor de Cotação/UNCISAL

Protocolo 865185

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90010/2024
(Processo Administrativo n.°E:41010.0000013653/2024)

Torna-se público que a UNCISAL, por meio do Setor de Cotações, realizará
Dispensa Eletrônica em caráter emergencial para aquisição de reagentes, com
critério de julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso VIII, nos termos
da Lei no 14.133, de 1º de abril de 2021, da Instrução Normativa SEGES/ME no
67/2021 e Decreto 90.383/2023. Data da sessão: 28/06/2024.Link: https://pncp.
gov.br/ .Horário da Fase de Lances: 09:00h às 16:00h. Setor de Cotação/UNCISAL

Protocolo 865186

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90009/2024
(Processo Administrativo n.°E:41010.0000012794/2024)

Torna-se público que a UNCISAL, por meio do Setor de Cotações, realizará
Dispensa Eletrônica em caráter emergencial para aquisição de materiais de
laboratório, com critério de julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso
VIII, nos termos da Lei no 14.133, de 1º de abril de 2021, da Instrução Normativa
SEGES/ME Nº67/2021 e Decreto N°90.383/2023. Data da sessão: 28/06/2024.
Link: https://pncp.gov.br/ .Horário da Fase de Lances: 09:00h às 16:00h. Setor de
Cotação/UNCISAL

Protocolo 865187

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90014/2024
(Processo Administrativo n.°E:E:41010.0000013582/2024)

Torna-se público que a UNCISAL, por meio do Setor de Cotações, realizará
Dispensa Eletrônica em caráter emergencial para aquisição de reagentes com
equipamento em comodato, com critério de julgamento menor preço, na hipótese
do art. 75, inciso VIII, nos termos da Lei no 14.133, de 1º de abril de 2021, da
Instrução Normativa SEGES/ME no 67/2021 e Decreto 90.383/2023. Data da
sessão: 28/06/2024.Link: https://pncp.gov.br/ .Horário da Fase de Lances: 09:00h
às 16:00h. Setor de Cotação/UNCISAL

Protocolo 865198

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90016/2024
(Processo Administrativo n.°E:41010.0000013165/2024)

Torna-se público que a UNCISAL, por meio do Setor de Cotações, realizará
Dispensa Eletrônica em caráter emergencial para aquisição de dietas enterais
e suplementos alimentar, com critério de julgamento menor preço, na hipótese
do art. 75, inciso VIII, nos termos da Lei no 14.133, de 1º de abril de 2021, da
Instrução Normativa SEGES/ME no 67/2021 e Decreto 90.383/2023. Data da
sessão: 28/06/2024.Link: https://pncp.gov.br/ .Horário da Fase de Lances: 09:00h
às 16:00h. Setor de Cotação/UNCISAL

Protocolo 865201

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 15/2024, DE 19 DE JUNHO DE 2024.
O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de
Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,
CONSIDERANDO a necessidade de complementação, em caráter excepcional
em razão da pandemia, da carga horária das Ações Curriculares de Extensão
dos Cursos Superiores de Tecnologia em Alimentos, Radiologia, Segurança no
Trabalho e Sistemas para Internet com Atividades Complementares, para os alunos
ingressantes em 2021 e 2022; CONSIDERANDO o parecer favorável da Câmara
Acadêmica na sessão ordinária do dia 18 de junho de 2024; CONSIDERANDO as
informações contidas no processo E:41010.0000012851/2024,
RESOLVE: Aprovar ad referendum a solicitação de autorização para complementar,
em CARÁTER EXCEPCIONAL, a carga horária das Ações Curriculares de
Extensão dos Cursos Superiores de Tecnologia em Alimentos, Radiologia,
Segurança no Trabalho e Sistemas para Internet com Atividades Complementares,
para os alunos ingressantes em 2021 e 2022, devido à pandemia.
Dê-se ciência. E cumpra-se.

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa / Presidente do CONSU
Protocolo 864770

amand
Destacar